(*) La Motte dans L' instruction de Monsieur Le DAUPHIN.

§. V.

Quoniam vero eruditis, qui felicitatem reipublicæ ex numero civium præcipue æstimant, argumenta varia, eademque satis speciosa, adferunt, quibus suam corroborare solent sententiam; instituti nostri ratio postulat, ut ipsa breviter nunc examinemus. Graviter itaque contendunt, per auctum civium numerum agriculturam, ceterasque artes, quæ commodioris vitæ præbent adminicula, valde promoveri: ærarium publicum insigniter locupletari: atque imperii dignitati per ingentes copias, quæ in aciem, quoties necessitas exigat, produci possunt, plurimum auctoramenti accedere.

Ut

Ut vero his rationibus tanto majus robur addant, fundamenti loco adsumere videntur, omnes incolas vel bonos esse, vel saltem per idoneas leges & præclara instituta ad sedulam virtutum culturam haud operose formari posse. Verum ne his quidem prolatis nos causa nostra cecidisse arbitramur; quod, singulis momentis rite perpensis, luculenter patebit. Licet enim non probabile modo, sed maxime necessarium sit, agrorum pomœria per crescentem hominum numerum quotannis extendi, cum tamen alma Copia in muneribus suis distribuendis industriam civium solam spectet, ex agricultura ultra necessariis usus tantundem pro rata lucrari possunt illi, qui numerosam, quam qui numerosissimam incolunt civitatem. Quod vero ad artes sic dictas manurias adinet, ipsæ quoque in magna urbium & hominum frequentia non possunt non florere, cum plurimi sint, qui operibus manus admovent; at maxima hic opus est circumspèctione, ne benignam ipsæ indolem suam amittant. Multiplex enim docuit experientia, cum quod oppida, dum nimium pretium artibus his fuit statutum, multos quidem acceperint incolas, rura autem industrios desideraverint colonos, tum quod leges perverso horum in urbes commigrandi studio cohibendo ubique locorum non suffecerint. Unde porro factum est, ut necessaria vitam sustentandi adminicula minus obvia fuerint, & proinde horum pretia continuo increverint. Deinde sicut artes manuarie civitati cuilibet valde profunt, dum mediocritatis termino continentur; ita hunc transgressæ luxum, prædulce illud malum, plerumque introducunt, qui opes eorum, quos artes paulo anteditaverant, sensim depascitur & publicam gignit inopiam; immo velut per seriem quandam malorum fit, ut ingenui mores vehementer ita corrumpantur. Enim vero cum felix, quam proposuimus respublica, cives soler-

1011

B 2

tes

tes & virtutum studiosos alit, pars etiam horum artibus quibusvis liberalibus strenuam navat operam, adeoque ceteri opus non habent, necessaria commoditatis instrumenta a fuscis sibi comparare Indis. Eto autem, quod non admodum multas pretiosas merces ad exteris transferre queant nationes; simul tamen verum est, quod rebus alienis, quæ splendore magis, quam utilitate sese commendent, haud difficulter carere queant; pulchrum solummodo putantes, quidquid civium suorum produxerit solertia. Præterea non est diffitendum, quin ærarium valde locupletetur, cum in republica, civibus abundante, singuli pro rata symbolam in illud conferunt, nec tantæ opum accessiones in minori hominum frequentia sint sperandæ; juxta tamen modeste opinamur, non tam divitem esse Principem, qui multa possidet, quam cui nihil deest. Adeoque cum in republica non tam numerosa, quam virtutibus probe exulta, cives & opes &, his longe cariorem, vitam patriæ suæ libenter devoveant, Princeps heic in modicis vectigalibus atque suorum frugalitate æque firmum invenit rerum gerendarum nervum, ac alius ex thesauris anxie congestis. Quis porro ferret calculos ita subducentem: quo ampliores in ærario coacervantur opes, eo plura quoque bona singuli possident cives; cum & ratio & experientia huic contrarietur opinioni. Ulterius sicut valetudinis firmitas ex crassitie atque proceritate corporis non est æstimanda; ita nec potentia civitatis ex numero militum, quos sustentat & in aciem producere potest, tota dependet, quemadmodum paragrapho antecedente pluribus ostendimus. Denique cum multi existiment, sincerum virtutis studium nationi cuilibet facile instillari posse, adeoque summam rei in eo potissimum consistere, ut numerus incolarum augeatur; minuenda omnino erit hæc opinio. Profecto qui talia jactitant, sibi

sibi minime exploratam habent mortalium pravitatem atque feroces eorum inclinationes, quæ gravissimas ipsi moras neccunt, quoties per asperam virtutis semitam ad felicitatem eniti cupiunt. Contentur modo, inveteratorum præjudiciorum lenocinia in aliquibus tollere, & experientur, quod durissima etiam saxa ad quamlibet figuram facilius effingi, quam illorum actiones ad optimarum legum normam jugiter componi queant. Quanto igitur difficilior erit, integræ cujusdam nationis mores mutare & ipsam ad meliorem reducere frugem; cum singuli multa discere & plurima dediscere debeant?

§. VI.
Juvat nunc Historiarum excutere monumenta, atque sedulo inquirere, an imperia quævis tanto feliciora fuerint, quanto pluribus gavisæ sunt incolis. Sive igitur antiquitatem sive hominum consideremus frequentiam, procul dubio regnum Israëlitarum inter cetera locum haud ultimum sibi vindicat. Floruit autem illud omnium maxime, Regibus DAVIDE & SALOMONE, sub quorum auspiciis non solum multæ vicinarum provinciarum superatæ, verum etiam commercia admodum fuerunt promotæ. Numerus etiam hominum, Palæstinam tunc incolentium, magnus adeo fuit, ut fidem superaret, nisi fide dignissima & exceptione omni majora haberemus testimonia. Nam ex *1 Chron. XXI: 5.* adfatim constat, quod numerus eorum, qui per regnum Israëlitarum armis ferendis pares erant, fuerit 1500000, adeoque si ex computatione Politicis familiari, adsumamus, numerum horum esse ad reliquum populum, uti I ad 4 circiter, universa Israëlitarum natio, nondum tamen computatis tribubus Benjamin & Juda, fuit sex miliones; his vero adjectis, impleverat octo miliones fere. Quem tamen numerum, utcumque vastum, vero tamen minorem potius, quam majorem fuisse, perquam verisimile

mile est. Quæri nunc potest, an felicitas populi Israëliti civilis eximia quoque his temporibus fuerit? Ad quam quæstionem distincte est respondendum. DAVIDE ad gubernacula imperii sedente, laeta fuit civium conditio. Licet enim continua fere bella cum Philistæis, Moabitis, aliisque gesserint, atque imperium internis, eisdemque gravissimis moribus interdum agitatedum fuerit; ex his tamen malis non sua multitudine, sed favente Summo Numine, superiores semper evaserunt Israëlitiæ. A DAVIDE ad SALOMONEM, Regum Sophorumque Phœnicem, transitum facientes deprehendimus, quod eadem hominum multitudo intra breve spatium & floruerit & vitam per extrema quævis traxerit. Nimirum cum circa imperii initia Rex hic prudenter ac juste regnum suum administravit, læta admodum halcyonia agebant Israëlitiæ; at ubi opulencia luxum introduxerat, ipsa copia ad tristem redacti fuerunt inopiam. Notum enim est, quod SALOMON non uxores modo, sed greges feminarum in matrimonium duxerit, mensas suas amplissimas opiparis epulis non tam ornaverit, quam quotidie oneraverit, & numerosissimas denique copias sustentaverit; quibus omnibus cum ordinarii nequaquam sufficerent reditus, novis continuo tributis populum vexavit, & quem servare debuisset, temere oppressit. Tristem in quam ita redacti fuerunt Israëlitiæ conditionem satis colligere possumus ex supplicibus precibus, quibus REHABEAMUM, filium SALOMONIS, ad misericordiam & molestiarum levamentum permovere ante studuerunt, quam homagium ipsi præstarent. Ita enim ferocem hunc Principem alloquebantur: *Pater tuus jugum nimis durum nobis imposuit; minuas Tu illius gravitatem, nec fidem nostram & obsequium desiderabis, 1 Reg. XII: 4. 2 Chron. X: 4.* Profecto querulæ ejusmodi voces non indicant gentem, cui ex votis cuncta succedunt. Dicat forte quispiam, vulgi animum semper esse